
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  49Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

57198195 MAYARA SILVA DO CARMO RODRIGUES ASSESSOR 21 e 22/12/2023 2023/1362710

5955145 YURI DE AVIZ SOARES TEC. EM GEST DE 
MEIO AMBIENTE 11 e 12/12/2023 2023/1372099

6403578 LUCAS BAÍA MAGALHÃES TEC. EM GEST DE 
MEIO AMBIENTE

07, 14 e 
15/12/2023 2023/1371062

57216352 LUCAS GONÇALVES DA SILVA TEC. EM GEST PUBLICA 11 e 22/12/2023 2023/1386923

5927641 REGIANE ROBERTA SANTOS MEN-
DONÇA

TEC. EM GEST DE 
MEIO AMBIENTE

20, 21 e 
22/12/2023 2023/1387539

Belém, 06 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias (em exercício)

Protocolo: 1020332

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 03033/2023-GAB/SEMAS, de 06.12.2023
I – DESIGNAR, o servidor MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS, Matrícula 
n° 5964255/1, ocupante do cargo de Assessor, para responder pela Ge-
rência de Transportes - GETRAN, durante o impedimento do titular GERAL-
DO MAGELLA TEIXEIRA, matrícula nº 5958309/1, de férias no período de 
02/01/2024 a 16/01/2024.
PAE nº 2023/1381873-GETRAN
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1020252
Portaria Nº 03047/2023-GAB/SEMAS, de 06.12.2023
I – DESIGNAR, a servidora RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSÁRIO, 
Matrícula n° 8001265/4, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Coordenadoria de Indústria, Comércio Serviços e Resíduos - CIND, 
durante o impedimento da titular ROSA MARIA DA LUZ MENDES, matrícula 
nº 5936371/3, de férias no período de 02/01/2024 a 16/01/2024.
Processo nº 2023/1383487-CIND
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1020466

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 03027/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria n° 02865, de 
24 de novembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.623, de 27 
de novembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/1208830 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 083/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA 
(CNPJ nº 07.797.967/0001-95), os servidores: DARLYANNE CRISTINA LYA 
DE SOUSA CORREA, matrícula 5957903/2, como fiscal titular, e ROSINEY 
MAGNO PEREIRA, matrícula 5951724/1, como fiscal suplente, a contar da 
data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1019789
Portaria Nº 03043/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria n° 02865, de 
24 de novembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.623, de 27 
de novembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/1058840 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 081/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS (CNPJ nº 27.934.956/0001-17), os servidores: 
MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS, matrícula 57194253-1, como fiscal 
titular, e LAURA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 3213978-1, como fiscal 
suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as dev2idas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1020183

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 02584/2023-GAB/SEMAS DE 07/11/2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.600 DE 08/11/2023, do servidor MANO-
EL CRISTINO DO REGO, matrícula nº 5495369/1.
Considerando o Processo nº 2023/1377369-CORREG
ONDE SE LÊ: período de 21/12/2023 a 19/01/2024
LEIA-SE: período de 28/12/2023 A 26/01/2024

Protocolo: 1019800

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 081/2023-SEMAS/PA
Processo PAE Nº 2023/1058840
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de gar-
rafões retornáveis para acondicionamento de água mineral para suprir a 
necessidade de setores e unidades administrativas desta SEMAS.
Valor Total: R$ 6.300,00
Vigência: 06/12/2023 a 05/12/2024
Assinatura: 06/12/2023
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023-SEMAS/PA
COTAÇÃO ELETRÔNICA 010/2023-SEMAS
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 
– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 284435
Contratado: ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTI-
CIOS LTDA (CNPJ Nº 27.934.956/0001-17)
Endereço: Travessa We-63-A, 1281, Anexo A, Bairro: Coqueiro Ananin-
deua, PA CEP: 67.143-390, E-mail: pantojacontabil@hotmail.com, Telefo-
ne: (91) 98603-3160 / (91) 98544-9024
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1020001

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 027/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 – SEPLAD/DGL - ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 017/2022 – SEPLAD/DGL
REF. AO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE 25% EM ITENS
PROCESSO PAE Nº 2022/868569-SEMAS/PA
Objeto: supressão de 25% no Item 01 e o acréscimo de 25% do Item 02 
ao Contrato nº 027/2023 – SEMAS, no importe de R$ 907.100,00 (nove-
centos e sete mil e cem reais), perfazendo o valor global do Contrato em R$ 
3.628.400,00 (Três milhões, seiscentos e vinte e oito mil e quatrocentos reais).
Assinatura: 06/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 
01500000001006359 – TESOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 339033 - PASSA-
GENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO; P.I: 4120008338C; AÇÃO: 293034
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 01759000016-
000000 / 01759000016-006359 – FEMA; ELEMENTO: 339033 - PASSAGEM 
E DESPESA COM LOCOMOÇÃO; P.I: 4120008338C; AÇÃO: 284583
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP (CNPJ 05.570.254/0001-69)
Trav. Padre Prudêncio nº 43, Bairro: Comércio, CEP: 66.010.150, telefone: 
(91) 3222-0500, E-mail: financeiro.nortetur@gmail.com
Ordenador(a): JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1020256

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, 
e a ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 27.934.956/0001-17.
DO OBJETO: Aquisição de Garrafões Retornáveis (para acondicionamento 
de água mineral), com objetivo de suprir as necessidades de diversos se-
tores e unidades administrativas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade – SEMAS, pelo período aproximado de 12 (doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93, referente ao Processo PAE nº 2023/1058840 de 15/09/2023, 
considerando o valor para contratação.
VALOR: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 – 
FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 284435
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2023.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1019986


